QUỐC HỘI KHÓA XV

ĐOÀN ĐẠI BIỂU QUỐC HỘI

TỈNH ĐỒNG THÁP

Số:       /CTr-ĐĐBQH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đồng Tháp, ngày 27 tháng 12  năm 2023

CHƯƠNG TRÌNH

Giám sát của Đoàn đại biểu Quốc hội

tỉnh Đồng Tháp năm 2024

Căn cứ Nghị quyết số 90/2023/QH15 ngày 08/6/2023 về Chương trình giám

sát của Quốc hội năm 2023, Nghị quyết 833/NQ-UBTVQH15 ngay 27/7/2023 về

Chương trình giám sát của Ủy ban thường vụ Quốc hội năm 2023 và tình hình thực

tế của địa phương; Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh Đồng Tháp dự kiến chương trình

giám sát năm 2024 như sau:

I. CÁC CHUYÊN ĐỀ GIÁM SÁT

- Chủ trì, phối hợp các cơ quan, tổ chức địa phương giám sát chuyên đề

“Việc thực hiện Nghị quyết số 43/2022/QH15 ngày 11/01/2022 của Quốc hội về

chính sách tài khóa, tiền tệ hỗ trợ Chương trình phục hồi, phát triển kinh tế - xã hội

và các nghị quyết của Quốc hội về một số dự án quan trọng quốc gia đến hết năm

2023” trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp.

- Chủ trì, phối hợp các cơ quan, tổ chức địa phương giám sát chuyên đề

“Việc thực hiện chính sách, pháp luật về đổi mới hệ thống tổ chức và quản lý, nâng

cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của các đơn vị sự nghiệp công lập giai đoạn

2018 – 2023” trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp.

- Chủ trì, phối hợp các cơ quan, tổ chức địa phương giám sát chuyên đề

“Việc thực hiện chính sách, pháp luật về quản lý thị trường bất động sản và phát triển

nhà ở xã hội từ năm 2015 đến hết năm 2023” trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp.

- Chủ trì, phối hợp các cơ quan, tổ chức địa phương giám sát chuyên đề

“Việc thực hiện chính sách, pháp luật về bảo đảm trật tự, an toàn giao thông từ

năm 2009 đến hết năm 2023” trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp.

- Chủ trì, phối hợp các cơ quan, tổ chức địa phương giám sát, khảo sát việc

thi hành pháp luật trên một số lĩnh vực ở địa phương.

- Tham gia các Đoàn giám sát, khảo sát của Ủy ban Thường vụ Quốc hội, các

Ủy ban của Quốc hội về làm việc tại địa phương; các Đoàn giám sát của Thường

trực, các Ban Hội đồng nhân dân Tỉnh khi được mời.

II. THỜI GIAN THỰC HIỆN

- Trước ngày 31/01/2024: Tổ chức giám sát chuyên đề “Việc thực hiện

Nghị quyết số 43/2022/QH15 ngày 11/01/2022 của Quốc hội về chính sách tài

khóa, tiền tệ hỗ trợ Chương trình phục hồi, phát triển kinh tế - xã hội và các nghị

quyết của Quốc hội về một số dự án quan trọng quốc gia đến hết năm 2023” trên địa

bàn tỉnh Đồng Tháp.

- Trước ngày 01/3/2024: Tổ chức giám sát chuyên đề “Việc thực hiện chính

sách, pháp luật về đổi mới hệ thống tổ chức và quản lý, nâng cao chất lượng, hiệu

quả hoạt động của các đơn vị sự nghiệp công lập giai đoạn 2018 – 2023” trên địa

bàn tỉnh Đồng Tháp.

- Trước ngày 05/3/2024: Tổ chức giám giám sát chuyên đề “Việc thực hiện

chính sách, pháp luật về quản lý thị trường bất động sản và phát triển nhà ở xã hội từ

năm 2015 đến hết năm 2023” trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp.

- Trước ngày 15/4/2024: Tổ chức giám sát chuyên đề “Việc thực hiện chính

sách, pháp luật về bảo đảm trật tự, an toàn giao thông từ năm 2009 đến hết năm

2023” trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp.

- Tùy tình hình, điều kiện thực tế: Tổ chức giám sát việc thực thi pháp luật

trên một số lĩnh vực ở địa phương.

- Trước ngày 15/12/2023: Báo cáo Uỷ ban thường vụ Quốc hội về kết quả

hoạt động giám sát trong năm.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Căn cứ vào Chương trình giám sát của Đoàn đại biểu Quốc hội Tỉnh, Kế

hoạch giám sát của các Đoàn giám sát của Quốc hội, Ủy ban Thường vụ Quốc hội;

Văn phòng Đoàn đại biểu Quốc hội giúp Đoàn đại biểu Quốc hội phối hợp với

Thường trực Hội đồng nhân dân, Ban thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt

Nam Tỉnh và các đơn vị, tổ chức hữu quan kịp thời xây dựng Kế hoạch giám sát cụ

thể từng chuyên đề giám sát; giúp Đoàn đại biểu Quốc hội phối hợp chặt chẽ với

các Đoàn giám sát của các Ủy ban của Quốc hội về làm việc tại địa phương.

- Các vị đại biểu Quốc hội tích cực nghiên cứu, nắm bắt tình hình thực tế về

chuyên đề giám sát, dành thời gian tham gia đầy đủ hoạt động của Đoàn giám sát

khi được phân công./.

Nơi nhận:
- UBTVQH;

- TT.Tỉnh ủy;

- TT.HĐND, UBND, Ban TTUBMTTQ Tỉnh;

- Các ĐBQH Tỉnh;

- Lãnh đạo Văn phòng;

- Lưu: VT, CTQH(N).

TM. ĐOÀN ĐẠI BIỂU QUỐC HỘI

KT. TRƯỞNG ĐOÀN

PHÓ TRƯỞNG ĐOÀN

Trần Văn Sáu

		sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Quảng Ninh - Phone: 02033 638468 - Email: sttvtt@quangninh.gov.vn
	2023-12-27T09:49:57+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH QUẢNG NINH
	ĐOÀN ĐẠI BIỂU QUỐC HỘI TỈNH ĐỒNG THÁP<ddbqh@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Quảng Ninh - Phone: 02033 638468 - Email: sttvtt@quangninh.gov.vn
	2023-12-27T09:50:12+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH QUẢNG NINH
	ĐOÀN ĐẠI BIỂU QUỐC HỘI TỈNH ĐỒNG THÁP<ddbqh@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Quảng Ninh - Phone: 02033 638468 - Email: sttvtt@quangninh.gov.vn
	2023-12-27T09:50:25+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH QUẢNG NINH
	ĐOÀN ĐẠI BIỂU QUỐC HỘI TỈNH ĐỒNG THÁP<ddbqh@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Quảng Ninh - Phone: 02033 638468 - Email: sttvtt@quangninh.gov.vn
	2023-12-27T09:50:56+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH QUẢNG NINH
	ĐOÀN ĐẠI BIỂU QUỐC HỘI TỈNH ĐỒNG THÁP<ddbqh@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!